

GOLIK
高力集團有限公司

2022

中期報告

於百慕達註冊成立之有限公司
股份代號：1118



公司資料

董事會

執行董事

彭德忠先生 MH (主席)

何慧餘先生 (副主席)

彭蘊萍小姐 (行政總裁)

(自二零二二年一月一日起生效)

彭志濤先生

獨立非執行董事

俞國根先生

陳逸昕先生

解端泰先生

公司秘書

何慧餘先生

FCCA MHKCS MHKSI

審核委員會

俞國根先生

陳逸昕先生

解端泰先生

薪酬委員會

俞國根先生

陳逸昕先生

解端泰先生

提名委員會

彭德忠先生 MH (主席)

俞國根先生

陳逸昕先生

解端泰先生

註冊辦事處

Clarendon House

2 Church Street

Hamilton HM 11

Bermuda

總辦事處及主要營業地點

香港灣仔

港灣道18號

中環廣場6505室

核數師

德勤•關黃陳方會計師行

註冊公眾利益實體核數師

法律顧問

劉賀韋律師事務所有限法律責任合夥

杜偉強律師事務所

主要往來銀行

中國銀行(香港)有限公司

星展銀行(香港)有限公司

富邦銀行(香港)有限公司

恒生銀行有限公司

渣打銀行(香港)有限公司

東亞銀行有限公司

香港上海滙豐銀行有限公司

香港股份登記及過戶分處

卓佳秘書商務有限公司

香港

夏慤道16號

遠東金融中心17樓

網址

www.golik.com

股份代號

1118

投資者關係

ir@golik.com

中期業績

高力集團有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零二二年六月三十日止六個月之未經審核綜合業績，連同二零二一年同期之未經審核比較數字如下：

簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零二二年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二二年 千港元 (未經審核)	二零二一年 千港元 (未經審核)
收入	4	2,119,928	1,972,376
銷售成本		<u>(1,888,484)</u>	<u>(1,680,290)</u>
毛利		231,444	292,086
其他收入		21,470	23,787
銷售及分銷成本		(61,818)	(68,601)
行政費用		(89,160)	(93,299)
根據預期信貸損失(「預期信貸損失」)模式的 減值虧損淨額		(3,215)	(9,106)
其他收益及虧損	5	(4,359)	233
其他費用		(25,183)	(30,848)
財務費用		(14,987)	(13,365)
— 銀行借貸利息		(9,003)	(7,649)
— 租賃負債利息		(5,984)	(5,716)
佔一間合營企業業績		(191)	(137)
佔一間聯營公司業績		445	(364)
除稅前溢利		54,446	100,386
所得稅	6	<u>(9,715)</u>	<u>(8,524)</u>
本期間溢利	7	<u>44,731</u>	<u>91,862</u>

	截至六月三十日止六個月	
附註	二零二二年	二零二一年
	千港元	千港元
	(未經審核)	(未經審核)
其他全面(開支)收益：		
其後可能重新分類至損益之項目：		
－因換算海外業務而產生之匯兌差額	(27,836)	6,886
－撤銷註冊一間附屬公司時撥出匯兌儲備	421	–
不會重新分類至損益之項目：		
－按公平值計量列入其他全面收益 (「按公平值計量列入其他全面收益」)之 股本工具公平值收益(虧損)	340	(530)
本期間其他全面(開支)收益	(27,075)	6,356
本期間全面收益總額	17,656	98,218
應佔本期間溢利：		
本公司股東	38,476	78,286
非控股權益	6,255	13,576
	44,731	91,862
應佔本期間全面收益總額：		
本公司股東	17,456	83,325
非控股權益	200	14,893
	17,656	98,218
每股基本盈利	9 6.70港仙	13.63港仙

簡明綜合財務狀況表
於二零二二年六月三十日

	附註	二零二二年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零二一年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
非流動資產			
物業、廠房及設備	10	493,736	491,559
使用權資產		251,537	280,809
於一間合營企業之權益		5,105	5,296
於一間聯營公司之權益		-	-
應收一間聯營公司款項		812	367
按公平值計量列入其他全面收益之股本工具		2,459	2,119
保險單之資產		14,009	13,872
租金及其他按金	11	5,623	8,376
購買物業、廠房及設備所支付之訂金		8,610	8,271
應收貸款	11	2,452	1,639
		784,343	812,308
流動資產			
存貨		1,007,245	760,901
貿易、票據、貸款及其他應收賬款	11	1,001,010	899,800
可收回之所得稅		-	2,110
銀行結存及現金		551,900	672,722
		2,560,155	2,335,533

	附註	二零二二年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零二一年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
流動負債			
貿易及其他應付賬款	12	430,015	238,343
合約負債		16,868	38,432
租賃負債		37,570	40,496
應付股息	8	45,950	–
應付非控股股東款項		3,200	3,200
應付所得稅		8,545	6,062
銀行借貸	13	1,279,160	1,245,786
		1,821,308	1,572,319
流動資產淨值			
		738,847	763,214
		1,523,190	1,575,522
資本及儲備			
股本	14	57,438	57,438
股份溢價及儲備		1,107,934	1,136,428
本公司股東應佔權益		1,165,372	1,193,866
非控股權益		113,397	113,197
總權益		1,278,769	1,307,063
非流動負債			
遞延稅項負債		25,525	25,425
租賃負債		218,896	243,034
		244,421	268,459
		1,523,190	1,575,522

簡明綜合權益變動表

截至二零二二年六月三十日止六個月

	本公司股東應佔									
	股本	股份溢價	匯兌儲備	中國內地法定 收益儲備	按公平值計 量列入其他 全面收益 儲備	其他儲備	保留溢利	小計	非控股權益	總計
	千港元	千港元	千港元	千港元 (附註a)	千港元	千港元 (附註b)	千港元	千港元	千港元	千港元
於二零二一年一月一日(經審核)	57,438	323,195	31,151	38,750	3,718	(21,186)	583,821	1,016,887	88,545	1,105,432
本期間溢利	-	-	-	-	-	-	78,286	78,286	13,576	91,862
本期間其他全面收益(開支)										
因換算海外業務而產生之匯兌差額	-	-	5,569	-	-	-	-	5,569	1,317	6,886
按公平值計量列入其他全面收益之股本 工具公平值虧損	-	-	-	-	(530)	-	-	(530)	-	(530)
本期間全面收益(開支)總額	-	-	5,569	-	(530)	-	78,286	83,325	14,893	98,218
已宣派股息(附註8)	-	-	-	-	-	-	(20,103)	(20,103)	-	(20,103)
已付非控股權益之股息	-	-	-	-	-	-	-	-	(2,820)	(2,820)
儲備之間轉撥	-	-	-	682	-	-	(682)	-	-	-
於二零二一年六月三十日(未經審核)	57,438	323,195	36,720	39,432	3,188	(21,186)	641,322	1,080,109	100,618	1,180,727
本期間溢利	-	-	-	-	-	-	119,298	119,298	10,383	129,681
本期間其他全面收益(開支)										
因換算海外業務而產生之匯兌差額	-	-	8,354	-	-	-	-	8,354	2,196	10,550
出售附屬公司	-	-	(1,338)	-	-	-	-	(1,338)	-	(1,338)
按公平值計量列入其他全面收益之股本 工具公平值收益	-	-	-	-	(1,069)	-	-	(1,069)	-	(1,069)
本期間全面收益(開支)總額	-	-	7,016	-	(1,069)	-	119,298	125,245	12,579	137,824

本公司股東應佔

	股本 千港元	股份溢價 千港元	匯兌儲備 千港元	中國 內地法定 收益儲備 千港元 (附註a)	按公平值計 量列入其他 全面收益 儲備		保留溢利 千港元	小計 千港元	非控股權益 千港元	總計 千港元
					其他儲備 千港元 (附註b)					
已宣派股息(附註8)	-	-	-	-	-	-	(11,488)	(11,488)	-	(11,488)
儲備之間轉撥	-	-	-	7,052	-	-	(7,052)	-	-	-
出售附屬公司後轉撥	-	-	-	(2,856)	-	-	2,856	-	-	-
於二零二一年十二月三十一日(經審核)	<u>57,438</u>	<u>323,195</u>	<u>43,736</u>	<u>43,628</u>	<u>2,119</u>	<u>(21,186)</u>	<u>744,936</u>	<u>1,193,866</u>	<u>113,197</u>	<u>1,307,063</u>
本期間溢利	-	-	-	-	-	-	38,476	38,476	6,255	44,731
本期間其他全面收益(開支)										
因換算海外業務而產生之匯兌差額	-	-	(21,781)	-	-	-	-	(21,781)	(6,055)	(27,836)
註銷一間附屬公司	-	-	421	-	-	-	-	421	-	421
按公平值計量列入其他全面收益之股本 工具公平值收益	-	-	-	-	340	-	-	340	-	340
本期間全面收益(開支)總額	-	-	(21,360)	-	340	-	38,476	17,456	200	17,656
已宣派股息(附註8)	-	-	-	-	-	-	(45,950)	(45,950)	-	(45,950)
儲備之間轉撥	-	-	-	935	-	-	(935)	-	-	-
註銷一間附屬公司後轉撥	-	-	-	(3,350)	-	-	3,350	-	-	-
於二零二二年六月三十日(未經審核)	<u>57,438</u>	<u>323,195</u>	<u>22,376</u>	<u>41,213</u>	<u>2,459</u>	<u>(21,186)</u>	<u>739,877</u>	<u>1,165,372</u>	<u>113,397</u>	<u>1,278,769</u>

附註：

(a) 中國內地法定收益儲備是中國內地有關法例所規定，適用於中國內地附屬公司作企業發展用途之儲備。

(b) 其他儲備指：

- (i) 因增購附屬公司權益而作出之調整21,208,000港元及被視作出售其於一間附屬公司部分權益而作出之調整599,000港元。
- (ii) 因豁免應付一名前非控股股東款項而被視作其注資之621,000港元與增購一間附屬公司權益有關。

簡明綜合現金流量表

截至二零二二年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 千港元 (未經審核)	二零二一年 千港元 (未經審核) (經重列)
經營業務所得現金淨額	1,237,776	894,684
投資活動		
購買物業、廠房及設備	(22,621)	(21,868)
購買物業、廠房及設備所支付之訂金	(6,690)	(999)
出售物業、廠房及設備所得款項	344	1,241
出售一間附屬公司所得之按金	-	20,000
其他投資現金流量	(240)	3,655
投資活動(所耗)所得現金淨額	(29,207)	2,029
融資活動		
償還信託收據貸款	(1,285,461)	(700,525)
償還銀行貸款	(117,719)	(115,595)
償還租賃負債	(22,344)	(23,277)
已付銀行借貸利息	(8,868)	(7,352)
已付租賃負債利息	(5,984)	(5,716)
新增銀行貸款	115,762	81,120
已付非控股權益之股息	-	(2,820)
融資活動所耗現金淨額	(1,324,614)	(774,165)
現金及現金等值項目(減少)增加淨額	(116,045)	122,548
於期初之現金及現金等值項目	672,722	422,881
外匯兌換率變動影響	(4,777)	1,770
於期末之現金及現金等值項目	551,900	547,199
即：		
銀行結存及現金	551,900	527,185
待出售資產的銀行結存及現金	-	20,014
	551,900	547,199

簡明綜合財務報表附註

截至二零二二年六月三十日止六個月

1. 一般事項

本公司於百慕達註冊成立為獲豁免之有限公司，其股份於香港聯合交易所有限公司（「聯合交易所」）上市。

本公司為一間投資控股公司及提供企業管理服務。其附屬公司之主要業務為製造及銷售金屬產品以及建築材料。

2. 編製基準

簡明綜合財務報表乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則（「香港會計準則」）第34號中期財務報告以及聯合交易所證券上市規則附錄16之適用披露規定而編製。

3. 主要會計政策

簡明綜合財務報表乃根據歷史成本法編製，惟保險單之資產及若干財務工具以公平值計量。

除應用經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）所導致之額外會計政策外，截至二零二二年六月三十日止六個月之簡明綜合財務報表內所採用之會計政策及計算方法與本集團截至二零二一年十二月三十一日止年度之全年綜合財務報表時所呈列者相同。

應用經修訂香港財務報告準則

於本中期期間，本集團首次應用以下由香港會計師公會頒佈之經修訂香港財務報告準則編製本集團簡明綜合財務報表，有關修訂本於二零二二年一月一日或之後開始之年度期間強制生效：

香港財務報告準則第3號之修訂本	概念框架指引
香港財務報告準則第16號之修訂本	於二零二一年六月三十日後之新型冠狀病毒相關租金減免
香港會計準則第16號之修訂本	物業、廠房及設備 — 擬定用途前之所得款項
香港會計準則第37號之修訂本	虧損性合約 — 履行合約之成本
香港財務報告準則之修訂本	對二零一八年至二零二零年之香港財務報告準則的年度改進

於本中期期間應用經修訂香港財務報告準則對本集團於本期間及過往期間之財務狀況及表現及／或該等簡明綜合財務報表所載之披露並無重大影響。

本集團並未採用任何於本期會計期間尚未生效的新準則或詮釋。

4. 收入及分類資料

收入指就本集團向外部客戶已售出貨品及已提供服務之已收及應收款項減折扣及銷售相關稅項。

就資源分配及評核分類表現向本集團主席及副主席(即主要營運決策人)報告之資料集中於已售各種貨品及已提供服務之類別。

具體而言，根據香港財務報告準則第8號經營分類，本集團之經營及可報告分類如下：

1. 金屬產品
2. 建築材料

此外，本集團涉及放債之業務已呈列為其他業務。

分拆來自客戶合約收益

截至二零二二年六月三十日止六個月(未經審核)

分類	金屬產品 千港元	建築材料 千港元	其他業務 千港元	總計 千港元
銷售貨品				
卷鋼加工、鋼絲及 鋼絲繩產品	617,738	-	-	617,738
混凝土產品	-	221,750	-	221,750
建築鋼材產品及加工， 及其他建築產品	-	1,251,778	-	1,251,778
服務收入				
運輸收入	-	28,584	-	28,584
來自客戶合約收益	617,738	1,502,112	-	2,119,850
放債利息收入	-	-	78	78
總收入	617,738	1,502,112	78	2,119,928

截至二零二一年六月三十日止六個月(未經審核)

分類	金屬產品 千港元	建築材料 千港元	其他業務 千港元	總計 千港元
銷售貨品				
卷鋼加工、鋼絲及 鋼絲繩產品	813,165	–	–	813,165
混凝土產品	–	205,042	–	205,042
建築鋼材產品及加工， 及其他建築產品	–	930,817	–	930,817
服務收入				
運輸收入	–	23,259	–	23,259
來自客戶合約收益	813,165	1,159,118	–	1,972,283
放債利息收入	–	–	93	93
總收入	813,165	1,159,118	93	1,972,376

本集團向企業客戶直接銷售金屬產品及建築材料。當貨品的控制權已轉移(即貨品至客戶的特定地點時)即確認收入。

本集團亦向客戶提供運輸服務。收入於提供服務及相關貨物運送至客戶指定地點的時間點上確認。期內，運輸收入為向客戶提供的特定服務，之前歸類至建築鋼材產品及加工、及其他建築產品的貨物銷售中，現會單獨呈列。為符合本期間之呈列方式，比較數字經已重列。因此，建築材料分類項下歸類至建築鋼材產品及加工、及其他建築產品的23,259,000港元貨物銷售項下的運輸收入已由954,076,000港元重列為930,817,000港元。

本集團於回顧期內之收入及業績按經營及可報告分類分析如下：

截至二零二二年六月三十日止六個月（未經審核）

	金屬產品 千港元	建築材料 千港元	可報告 分類總額 千港元	其他業務 千港元	撇銷 千港元	合併 千港元
收入						
對外收入	617,738	1,502,112	2,119,850	78	-	2,119,928
分類項目間之收入	1,447	-	1,447	-	(1,447)	-
總計	619,185	1,502,112	2,121,297	78	(1,447)	2,119,928
分類業績	29,881	51,170	81,051	122	-	81,173
未分配之其他收入及其他收益						669
未分配之企業開支						(12,663)
財務費用						(14,987)
— 銀行借貸利息						(9,003)
— 租賃負債利息						(5,984)
佔一間合營企業業績						(191)
佔一間聯營公司業績						445
除稅前溢利						54,446

截至二零二一年六月三十日止六個月(未經審核)

	金屬產品 千港元	建築材料 千港元	可報告 分類總額 千港元	其他業務 千港元	撤銷 千港元	合併 千港元
收入						
對外收入	813,165	1,159,118	1,972,283	93	-	1,972,376
分類項目間之收入	2,116	579	2,695	-	(2,695)	-
總計	815,281	1,159,697	1,974,978	93	(2,695)	1,972,376
分類業績	82,082	41,790	123,872	115	-	123,987
未分配之其他收入及其他收益						729
未分配之企業開支						(10,464)
財務費用						(13,365)
- 銀行借貸利息						(7,649)
- 租賃負債利息						(5,716)
佔一間合營企業業績						(137)
佔一間聯營公司業績						(364)
除稅前溢利						100,386

經營分類之會計政策與本集團會計政策相同。分類業績指來自各分類之毛利，已扣除各分類直接應計之銷售及分銷成本以及行政費用，並未分配若干其他收入及其他收益、企業開支、財務費用及佔一間合營企業及一間聯營公司業績。此為就資源分配及表現評核向主要營運決策人呈報資料之形式。

地區資料

本集團按客戶所在地區劃分之對外客戶收入詳列如下：

截至二零二二年六月三十日止六個月(未經審核)

	金屬產品 千港元	建築材料 千港元	其他業務 千港元	總計 千港元
香港	3,434	1,383,941	78	1,387,453
中國內地	537,598	12,699	-	550,297
澳門	-	105,472	-	105,472
其他	76,706	-	-	76,706
	617,738	1,502,112	78	2,119,928

截至二零二一年六月三十日止六個月(未經審核)

	金屬產品 千港元	建築材料 千港元	其他業務 千港元	總計 千港元
香港	4,464	1,080,200	93	1,084,757
中國內地	762,886	12,321	-	775,207
澳門	23	66,597	-	66,620
其他	45,792	-	-	45,792
	813,165	1,159,118	93	1,972,376

5. 其他收益及虧損

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
出售物業、廠房及設備之(收益)虧損	(2,540)	626
匯兌虧損(收益)淨額	6,899	(859)
	4,359	(233)

6. 所得稅

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
支出包括：		
本期間		
香港利得稅	2,522	152
中國內地企業所得稅	5,153	11,423
就中國內地之分派溢利已付之預扣稅	613	1,157
	8,288	12,732
過往年度撥備不足(超額撥備)		
香港利得稅	-	(310)
中國內地企業所得稅	1,327	(5,318)
	1,327	(5,628)
遞延稅項	100	1,420
	9,715	8,524

根據香港利得稅的兩級制利得稅架構，本集團符合資格實體的應課稅溢利首2百萬港元將按8.25%徵稅，而超過2百萬港元的應課稅溢利將按16.5%徵稅。不符合兩級制利得稅架構的集團實體溢利將繼續按劃一稅率16.5%徵稅。

根據中國內地企業所得稅法(「企業所得稅法」)及企業所得稅法實施條例，於兩個期間中國內地附屬公司之稅率為25%。此外，本公司一間位於天津及一間位於廣東之中國內地附屬公司符合「高新技術企業」之資格，分別自二零一九年及二零二一年起三年內，該等中國內地附屬公司獲得按企業所得稅稅率15%徵稅。另外三間位於廣東之中國內地附屬公司符合「小型微利企業」之資格，應課稅溢利首人民幣(「人民幣」)1百萬元之企業所得稅稅率為5%，應課稅溢利人民幣1百萬元以上則為10%，惟不得超過人民幣3百萬元。此外，中國內地企業所得稅對境外投資者獲分派二零零八年及之後賺取的利潤的股息徵收10%預扣所得稅，而就於若干地方(包括香港)註冊成立的公司持有的若干中國內地實體，倘該等公司為有關中國內地實體超過25%權益之實益擁有人，將根據企業所得稅法規採用5%之優惠稅率。

企業所得稅法規定中國內地實體向香港居民公司(即所收取股息之實益擁有人)分派二零零八年一月一日後產生之溢利時須繳納預扣稅，稅率為5%。於二零二二年六月三十日及二零二一年十二月三十一日，已就有關溢利之暫時差額全數計提遞延稅項撥備。

7. 本期間溢利

截至六月三十日止六個月
二零二二年 二零二一年
千港元 千港元

本期間溢利已扣除(計入)：

物業、廠房及設備折舊	19,032	20,556
使用權資產折舊	24,486	25,865
存貨撥備(減少)增加淨額(包括於銷售成本)	(10,001)	10,558
	(10,001)	10,558

8. 股息

於本期間，本公司已宣派之截至二零二一年十二月三十一日止年度之末期股息每股3港仙及特別股息每股5港仙(截至二零二一年六月三十日止六個月：截至二零二零年十二月三十一日止年度之末期股息每股3.5港仙)。於本期間結束時，本公司應付末期及特別股息合共45,950,000港元(於二零二一年六月三十日：20,103,000港元)。

於本期間結束後，董事決定向於二零二二年十月十二日名列本公司股東名冊之本公司股東派付中期股息每股2港仙，合共11,488,000港元(截至二零二一年六月三十日止六個月：每股2港仙，合共11,488,000港元)。

9. 每股基本盈利

每股基本盈利乃根據本公司股東應佔本期間溢利38,476,000港元(截至二零二一年六月三十日止六個月：78,286,000港元)及本期間已發行普通股574,378,128股(截至二零二一年六月三十日止六個月：574,378,128股)計算。

由於在兩段期間內並無潛在發行普通股，因此並未呈列兩段期間的每股攤薄盈利。

10. 物業、廠房及設備

於本期間內，本集團已購買物業、廠房及設備28,925,000港元(截至二零二一年六月三十日止六個月：26,538,000港元)以提升其產能。

於本期間內，本集團已出售賬面總值為2,196,000港元(截至二零二一年六月三十日止六個月：1,867,000港元)之物業、廠房及設備。

11. 租金及其他按金、貿易、票據、貸款及其他應收賬款

	二零二二年 六月三十日 千港元	二零二一年 十二月三十一日 千港元
貿易應收賬款淨額	880,249	781,724
應收票據	40,885	31,870
	<hr/>	<hr/>
貿易及票據應收賬款淨額	921,134	813,594
預付款項、租金及其他按金，以及其他應收賬款淨額	84,409	93,735
應收貸款淨額	3,542	2,486
	<hr/>	<hr/>
	1,009,085	909,815
	<hr/>	<hr/>
為呈報所作分析如下：		
流動	1,001,010	899,800
非流動－應收貸款淨額	2,452	1,639
非流動－租金及其他按金	5,623	8,376
	<hr/>	<hr/>
	1,009,085	909,815
	<hr/>	<hr/>

除現金銷售外，本集團給予客戶之信貸期介乎30至180日。

於報告期末(約為各自收入確認日期)，貿易及票據應收賬款(扣除根據預期信貸損失模式的減值虧損)按發票日之賬齡分析如下：

	二零二二年 六月三十日 千港元	二零二一年 十二月三十一日 千港元
0至30日	438,339	362,599
31至60日	288,745	265,391
61至90日	105,288	107,015
91至120日	54,219	48,749
超過120日	34,543	29,840
	<hr/>	<hr/>
	921,134	813,594
	<hr/>	<hr/>

本集團管理層就存有大額結餘信貸減值的貿易應收賬款進行個別評估，並對餘下的貿易應收款進行共同評估，此乃參考債務人過往付款模式所反映的損失模式，同時考慮毋須付出過多成本或努力即可獲得的現有合理及可證明的定量、定性及前瞻性資料。

12. 貿易及其他應付賬款

	二零二二年 六月三十日 千港元	二零二一年 十二月三十一日 千港元
貿易應付賬款	327,398	103,374
應付票據	6,490	-
貿易及票據應付賬款	333,888	103,374
應計費用、已收按金及其他應付賬款	96,127	134,969
	430,015	238,343

於報告期末，貿易及票據應付賬款按發票日之賬齡分析如下：

	二零二二年 六月三十日 千港元	二零二一年 十二月三十一日 千港元
0至30日	281,876	56,342
31至60日	26,808	29,181
61至90日	16,719	7,189
91至120日	5,214	4,803
超過120日	3,271	5,859
	333,888	103,374

13. 銀行借貸

於本期間內，本集團新增銀行貸款為115,762,000港元（截至二零二一年六月三十日止六個月：81,120,000港元）以及償還銀行貸款及信託收據貸款分別為117,719,000港元及1,285,461,000港元（截至二零二一年六月三十日止六個月：115,595,000港元及700,525,000港元）。於本期間內，所有新增銀行借貸為無抵押，並由集團公司提供企業擔保。於報告期末之銀行借貸按市場利率計息，實際借貸年利率介乎1.46%至5.45%（二零二一年十二月三十一日：1.06%至5.55%）。

信託收據貸款

於採納國際會計準則理事會的國際財務報告準則詮釋委員會（「委員會」）的議程決定一供應鏈融資安排之前，本集團將相關融資方直接結算貿易相關的應付賬款呈列為經營活動的現金流出及融資活動的現金流入。於採納委員會的議程決定後，本集團管理層追溯性地變更其會計政策，將相關融資方直接結算貿易相關的應付賬款呈列為主要非現金交易。

為符合本期間之呈列方式，綜合現金流量表中的比較數字經已重列。因此，截至二零二一年六月三十日止期間的經營活動變動已由經營活動所耗現金淨額166,669,000港元重列為經營活動所得現金淨額894,684,000港元，而截至二零二一年六月三十日止期間融資活動項下的新增信託收據貸款已由1,061,353,000港元重列為無。

該重新分類對任何呈報期的損益、全面收益總額、財務狀況或權益概無影響。

14. 股本

	股份數目	金額 千港元
每股面值0.10港元之普通股		
法定股本：		
於二零二一年一月一日、二零二一年六月三十日、 二零二一年十二月三十一日及二零二二年六月三十日	1,800,000,000	180,000
已發行及繳足股本：		
於二零二一年一月一日、二零二一年六月三十日、 二零二一年十二月三十一日及二零二二年六月三十日	574,378,128	57,438

15. 資本承擔

	二零二二年 六月三十日 千港元	二零二一年 十二月三十一日 千港元
已訂約但並未在簡明綜合財務報表作出撥備之 購買物業、廠房及設備之資本支出	10,659	9,566

16. 財務工具之公平值計量

本集團財務資產之公平值根據循環基準按公平值計量

於各報告期末，本集團部分財務資產乃按公平值計量。下表提供如何釐定該等財務資產之公平值之資料（特別是所用估值技術及輸入數據），以及按公平值計量輸入數據之可觀察程度將公平值計量分為公平值等級（第一級至第三級）。

- 第一級公平值計量由完全相同資產或負債於活躍市場之報價（未調整）得出；
- 第二級公平值計量由不包括第一級報價之資產或負債之直接（如價格）或間接（如源自價格）可觀察輸入數據得出；及
- 第三級公平值計量由包括並非以可觀察市場數據（不可觀察輸入數據）為基礎之資產或負債輸入數據之估值技術得出。

財務資產	於以下日期之公平值		公平值 等級	估值技術及主要輸入數據	重大不可觀察 輸入數據
	二零二二年 六月三十日	二零二一年 十二月三十一日			
	千港元	千港元			
按公平值計量列入 其他全面收益之 股本工具	2,459	2,119	第一級	於法蘭克福證券交易所之 買入報價	不適用
保險單之資產	14,009	13,872	第三級	保險合約賣方之所報 現金價值	會計價值減退 保費用

董事認為，於簡明綜合財務報表按攤銷成本入賬之財務資產及財務負債之賬面值與其公平值相若。

17. 資產抵押

於報告期末，本集團將下列資產抵押予銀行，作為本集團取得銀行信貸之擔保：

	二零二二年 六月三十日	二零二一年 十二月三十一日
	千港元	千港元
在建工程	85,667	85,667

18. 關聯方披露

於本期間內，本集團曾與其關聯方進行下列交易：

關係	交易性質	截至六月三十日止六個月	
		二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
一間聯營公司	有關短期租賃之開支	5,840	5,841
	利息收入	<u>252</u>	<u>269</u>

應收一間聯營公司之款項總額16,875,000港元(二零二一年十二月三十一日：16,875,000港元)為無抵押、按香港上海滙豐銀行有限公司所報最優惠貸款利率減2%之年利率計息，並須於二零二五年償還。

主要管理人員薪酬

於本期間內，本集團向身為本集團主要管理人員之董事所支付酬金如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
短期僱員福利	14,085	11,800
離職後福利	<u>87</u>	<u>281</u>
	<u>14,172</u>	<u>12,081</u>

19. 非現金交易

於本期間內，本集團就使用租賃廠房及員工宿舍訂立新租賃協議，租期為2至3年(截至二零二一年六月三十日止六個月：租賃廠房為10年)。於租賃開始及修訂時，本集團之使用權資產及租賃負債分別確認5,464,000港元及5,317,000港元(截至二零二一年六月三十日止六個月：241,000港元及69,000港元)。

於本期間內，供應鏈融資安排項下之信託收據貸款1,325,981,000港元(截至二零二一年六月三十日止六個月：1,061,353,000港元)為相關銀行直接支付予供應商之款項。

業務回顧

金屬產品和建築材料是期內兩大核心業務。

截至二零二二年六月三十日止六個月，本集團收入總額約為2,119,928,000港元，比去年同期增加7%。收入增加主要是期內包括鋼材在內的各類商品價格均普遍高於去年同期水平，及香港建築材料交付量比去年同期有所增加。

扣除非控股權益應佔溢利後，本公司股東應佔溢利約為38,476,000港元，比去年同期減少51%。

回顧期內，「新冠」疫情反覆，令內地和香港整體經濟受到很大衝擊，各行各業營商環境明顯地比去年困難，集團兩大核心業務均受到很大影響，尤其是在內地的企業，在多輪疫情和防控政策衝擊下，生產和經營都受到極大挑戰。雖然管理層已經盡了最大努力採取多項措施維持業務穩定，但仍影響到集團上半年業績遠遜於去年同期。

金屬產品

該業務目前由在內地經營的鋼絲和鋼絲繩產品組成。期內收入約為619,185,000港元，較去年同期減少24%；利息和稅前溢利約為29,881,000港元，較去年同期減少64%。

期內，國內多地陸續爆發不同程度的疫情，廣泛的封區、封路及限制人員流動等疫情防控措施引發企業無法正常營運，供應鏈中斷。疫情嚴重打擊了中國上半年製造業。

GOLIK

集團主要鋼絲繩生產所在地「天津」二月份就首當其衝因疫情爆發而受到封控，人員流動限制令到工廠無法正常運作；隨後三月中旬，主要客戶所在地「上海」亦實行長達三個月的封控措施，封控範圍內的客戶均面臨停工。集團產品無法付運，市場需求亦大幅收縮。

面對疫情以來最困難的營商環境，管理層採取了多項應對措施，盡最大努力維持企業開工率和出貨量，細化各項管理，確保各業務保持穩定運行及繼續投入向高端產品發展，期望在疫情受控、市場需求恢復穩定後，繼續為集團打造良好效益。

建築材料

該業務主要是由在香港的混凝土、預製混凝土件、建築鋼材加工和分銷組成。

期內收入約為1,502,112,000港元，較去年同期增加30%；利息和稅前溢利約為51,170,000港元，對比去年同期增加22%。

香港建築業期內繼續受到疫情影響，特別是在第五波疫情期間，內地對香港疫情防控而採取封關措施，一度使跨境運輸緊張，來自內地建築物料短缺而令到香港各項工程受到拖延。

受惠於香港建築業已步入黃金期，集團建築材料業務雖在受疫情影響的大環境下，仍保持良好勢頭，收入錄得雙位數字增長，集團對建築材料業務前景感到樂觀。

流動資金及財務資源

於二零二二年六月三十日，本集團之銀行結存及現金總額約為551,900,000港元（二零二一年十二月三十一日：約為672,722,000港元）。於二零二二年六月三十日，本集團之流動比率（流動資產與流動負債相比）為1.41:1（二零二一年十二月三十一日：1.49:1）。

於二零二二年六月三十日，本集團之借貸總額約為1,279,160,000港元（二零二一年十二月三十一日：約為1,245,786,000港元）。

本集團之貨幣資產幣值主要為港元、人民幣及美元。由於港元與美元掛鈎，故本集團相信其外匯風險有限。就人民幣匯率波動而言，管理層將繼續監察人民幣之外匯風險，並將採取審慎之措施以盡量減低貨幣風險。

資本結構

於本期間內，本公司之資本結構並無重大變動。於二零二二年六月三十日，本公司之已發行普通股數目為574,378,128股（二零二一年十二月三十一日：574,378,128股）。

於二零二二年六月三十日，本公司股東應佔權益約為1,165,372,000港元（二零二一年十二月三十一日：約為1,193,866,000港元）。

於二零二二年六月三十日，淨資產負債比率（借貸總額減銀行結存及現金與總權益相比）為0.57:1（二零二一年十二月三十一日：0.44:1）。

僱員及薪酬政策

於二零二二年六月三十日，本集團共有1,511名員工。薪酬乃參考僱員之表現、資歷及經驗以及當前業內慣例釐定。本集團提供強制性公積金福利予香港僱員。此外，本集團會根據於二零一四年六月五日採納之購股權計劃，授予合資格僱員購股權作為激勵或獎勵。

未來展望

展望下半年，內地和香港因疫情防控而採取的圍封措施有望得到緩和，但國際局勢不穩，金融市場動盪，商品價格波動；加上內地製造業收縮，需求減少而導致市場競爭加大等負面因素無可避免對集團下半年業務帶來很大挑戰。

然而，基於香港對土地、公共設施及房屋的強大需求，香港建築業會有一段較長的黃金時期，集團在香港已經有四十五年根基的建築材料業務必會因而受益。

集團將會抱著積極而又審慎的態度面對目前各種挑戰，期望在充滿挑戰和困難的環境下，確保兩大核心業務保持穩定發展，全力以赴為股東爭取一個良好的全年業績。

董事之證券權益

於二零二二年六月三十日，本公司董事及最高行政人員於本公司或其任何相聯法團（定義見證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第XV部）之股份、相關股份及債券中，擁有列入本公司根據證券及期貨條例第352條須存置之登記冊，或根據香港聯合交易所有限公司（「聯合交易所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄十所載上市發行人董事進行證券交易之標準守則（「標準守則」）須知會本公司及聯合交易所之權益及淡倉如下：

(1) 好倉

本公司股份

董事姓名	普通股數目			總計	佔已發行 股份百分比
	個人權益 (由實益擁有人 持有)	公司權益 (由受控公司 持有)			
彭德忠先生MH(附註)	163,928,082	201,666,392		365,594,474	63.65%
何慧餘先生	2,000	-		2,000	0.00%

附註：該等201,666,392股股份由Golik Investments Ltd.持有，而此公司乃由彭德忠先生MH全資擁有。

購股權

購股權計劃於二零一四年六月五日之股東週年大會上獲本公司採納。該購股權計劃將於二零二四年六月四日為止十年內有效。於本期間內，概無根據前述購股權計劃授出購股權。

(2) 附屬公司股份

於二零二二年六月三十日，彭德忠先生MH持有高力金屬實業有限公司5,850股無投票權遞延股。

除上文所披露者外，於二零二二年六月三十日，本公司董事及最高行政人員或彼等各自之聯繫人士概無於本公司或其任何相聯法團之任何證券中，擁有或被當作擁有任何權益或淡倉，亦概無於期內任何時間，擁有任何權益，或獲授予，或行使任何可認購本公司或其任何相聯法團之股份（或認股權證或債券，如適用）之權利。

主要股東

於二零二二年六月三十日，據本公司董事所知，按本公司根據證券及期貨條例第336條須存置之登記冊所記錄，或本公司獲另行知會，下列人士（本公司董事或最高行政人員除外）直接或間接擁有或被當作擁有本公司已發行股本5%或以上之權益：

本公司股份之好倉

名稱	所持 普通股數目	佔已發行 股份百分比
Golik Investments Ltd.	201,666,392	35.11%

除上文所披露者外，據董事所知，於二零二二年六月三十日，概無任何其他人士（本公司董事或最高行政人員除外）於本公司股份或相關股份中，擁有5%或以上之權益或淡倉而須根據證券及期貨條例第XV部予以披露或記錄於本公司根據證券及期貨條例第336條須存置之登記冊。

企業管治

董事會致力維持本集團內良好的企業管治常規。本公司於截至二零二二年六月三十日止六個月期間一直全面遵守上市規則附錄14所載的企業管治守則（「管治守則」）之守則條文。

董事資料之變動

根據上市規則第13.51B(1)條，自本公司二零二一年年報刊發日期起之董事資料變動載列如下：

1. 自二零二二年三月一日起，本公司主席彭德忠先生MH之每月薪金增加20,000港元。
2. 自二零二二年三月一日起，本公司副主席何慧餘先生之每月薪金增加20,000港元。
3. 自二零二二年一月一日起，彭蘊萍小姐獲委任為本公司行政總裁。及自二零二二年三月一日起，彭小姐之每月薪金增加10,000港元。
4. 自二零二二年三月一日起，本公司執行董事彭志濤先生之每月薪金增加5,000港元。

除上文所披露者外，本公司並不知悉須根據上市規則第13.51B(1)條予以披露之其他資料。

審核委員會

本公司於一九九九年一月五日成立審核委員會，其職權範圍乃按照管治守則以書面方式訂明。審核委員會由三名獨立非執行董事俞國根先生、陳逸昕先生及解端泰先生組成。

審核委員會已審閱本集團截至二零二二年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合財務報表。本中期報告所載財務資料乃未經審核，有關之披露符合上市規則附錄16之規定。

薪酬委員會

本公司於二零零五年四月二十一日成立薪酬委員會，其職權範圍乃按照管治守則以書面方式訂明。薪酬委員會由三名獨立非執行董事俞國根先生、陳逸昕先生及解端泰先生組成。

提名委員會

本公司於二零二一年十二月三十日成立提名委員會，其職權範圍乃按照管治守則以書面方式訂明。提名委員會由一名執行董事彭德忠先生MH和三名獨立非執行董事俞國根先生、陳逸昕先生及解端泰先生組成。彭德忠先生MH為提名委員會主席。

董事之證券交易

本公司已採納一套有關董事進行證券交易之行為守則，其條款規定不遜於標準守則所規定標準。經本公司向本公司各董事作出特定查詢後，彼等確認於截至二零二二年六月三十日止六個月內一直遵守標準守則所載之規定標準及本公司就董事進行證券交易而採納之行為守則。

買賣或贖回上市證券

截至二零二二年六月三十日止六個月內，本公司及其任何附屬公司概無買賣或贖回本公司之任何上市證券。

鳴謝

本人藉此機會向本集團各員工、管理層在過往作出之努力及貢獻致深切感謝，同時亦感謝一直支持本集團之股東、客戶、銀行及業務友好，期望在大家共同努力下，本集團於下半年能取得更好成績。

承董事會命

彭德忠MH

主席

香港，二零二二年八月二十六日